bringen soll. Die „Phantasmen“ erleuchtet er, macht sie intelligibel, indem er das Wesen vom materiellen Individuellen abstrahiert. Wie soll man sich eine solche Abstraktion von der immateriellen Seele denken? Die Seele hat ihre Intelligibilität kraft ihres immateriellen Wesens, dieselbe kann also auch während der Verbindung mit dem Körper nicht fehlen.¹⁾

Eine solche Einwirkung Gottes ist aber auch nötig, um die im Leben erworbenen Kenntnisse ins aktuelle Bewusstsein überzuführen. Denn sie ruhen nur als habituale Dispositionen im Geiste. Sie könnte doch zunächst nur Erinnerung daran haben. Aber auch die Erinnerung selbst der geläufigsten Vorstellungen ist ohne sinnliche Mitwirkung unmöglich. Dies beweist die Schädigung des Gedächtnisses durch körperliche Schädigung, die Unfähigkeit, auch bereits früher erkannte Wahrheiten im Irrsinn richtig zu reproduzieren; der Geist kann ja nicht irrsinnig, defekt werden, also nur durch Untauglichkeit der Organe. Also bleiben allerdings die früheren Kenntnisse im Jenseits, insofern sie in der rein geistigen Sphäre der Seele ihren Sitz haben, und die hier aufgespeicherten Ideen und Kenntnisse können durch den Tod nicht verwischt werden.²⁾ Da aber das Mittel fehlt,

¹⁾ „Sive anima informat sive non, semper habet eandem intelligibilitatem, intelligibilitas enim essentitate provenit non ex modo essendi . . . Si intellectus agens illustrat substantiam animae separatae, cur non etiam coniunctae? Cur item non posset converti ad illam? Licet enim convertatur ad sensibilia, nihilominus si posset separata converti ad se, posset et coniuncta. Suarez l. c. — ²⁾ l. p. q. 85. a. 5.: „Quidam posuerunt habitum scientiae non esse in ipso intellectu, sed in viribus sensitivis sc. imaginativa, cogitativa et memorativa, et quod species intelligibiles non conservantur in intellectu possibili. Et si haec opinio vera esset, sequeretur quod destructo corpore totaliter habitus scientiae hic acquisitae destrueretur. Sed quia scientia est in intellectu, qui est locus specierum, ut dicitur de anima (l. III *text.* 6), oportet quod habitus scientiae hic acquisitae partim sit in praedictis viribus et partim in intellectu. Et potest considerari ex ipsis actibus ex quibus habitus scientiae acquirantur. Nam „habitus sunt similes actibus ex quibus acquiruntur“ ut dicitur *Ethic.* l. II. c. 1. Actus autem intellectus, ex quibus in praesenti vita scientia acquiruntur, sunt per conversionem intellectus ad phantasmata, quae sunt in praedictis viribus sensitivis. Unde per tales actus et ipsi intellectui possibili acquiruntur facultas quaedam ad considerandum per species susceptas et in praedictis inferioribus viribus acquiruntur quaedam habilitas, ut facilius per conversionem ad ipsas intellectus possit intelligibilia speculari. Sed sicut actus intellectus principaliter quidem et formaliter est in ipso intellectu, materialiter autem et dispositive in inferioribus viribus, ita etiam dicendum est de habitu. Quantum ergo ad id quod aliquis praesentis scientiae habet in inferioribus viribus, non remanebit in anima separata, sed quantum ad id quod habet in ipso intellectu

sie zu aktualisieren, d. h. die Hinwendung zu den Phantasiebildern, so können sie durch eigene Kraft der Seele nicht zu wirklicher Erkenntnis verhelfen.

5. Und doch ist es durchaus richtig: es muss die Seele im Jenseits denken und vollkommener erkennen als im Diesseits.¹⁾ Denn sie ist unsterblich, sie hat ein unvergängliches Sein, folglich muss sie auch ein fortdauerndes Leben und Wirken haben, denn das Sein ist für die Tätigkeit, Sein ohne Tätigkeit ist zwecklos. Speziell ist das Jenseits der Zustand der Vollendung und Vergeltung; die Seele muss also dann eine weit vollkommeneren Erkenntnis erlangen als hienieden. Da sie aber aus sich dieselbe nicht erlangen kann, so muss Gott selbst ihr diese Erkenntnis verleihen. Und zwar ist diese Einwirkung Gottes von der Natur der Seele selbst gefordert, es ist sozusagen ein Naturgesetz, dass die Seele dort dem unmittelbaren Einflusse des Schöpfers in ihrer Lebenstätigkeit untersteht.

Die Seele tritt mit dem Tode in das Gebiet des rein Geistigen ein, ihr Sein und ihre Tätigkeit muss also der der Engel entsprechen. Diese erhalten aber ihr Wissen ohne Sinnlichkeit durch eingegossene anerschaffene Ideen. Wie es der Seele in diesem Leben Naturordnung war, nach unten zu schauen, wie der hl. Thomas sagt, so im Jenseits

neesse est ut remaneat. Quia (ut dicitur libro de long. et brev. vitae c. 2) dupliciter corrumpitur aliqua forma, uno modo per se quando corrumpitur a suo contrario, ut calidum a frigido, alio modo per accidens sc. per corruptionem subiecti. Manifestum est autem quod per corruptionem subiecti scientia, quae est in intellectu humano, corrumpi non potest, cum intellectus sit incorruptibilis. Similiter etiam nec per contrarium corrumpi possunt species intelligibiles quae sunt in intellectu possibili, quia intentioni intelligibilium nihil est contrarium et praecipue quantum ad simplicem intelligentiam, qua intelligitur quod quid est. Sed quantum ad operationem qua intellectus componit et dividit vel etiam ratiocinatur sic invenitur contrarietas in intellectu, secundum quod falsum in propositione vel in argumentatione est contrarium vero. Et hoc modo inter dum scientia corrumpitur per contrarium, dum sc. aliquis per falsam argumentationem abducitur a scientia veritatis. Et ideo Philosophus in libro praedicto ponit duos modos, quibus scientia per se corrumpitur sc. per oblivionem ex parte memorativae et per deceptionem ex parte argumentationis falsae. Sed hoc non habet locum in anima separata Unde dicendum est quod habitus scientiae secundum quod est in intellectu manet in anima separata.“